PAGE

	[image: image1.png]

Администрация г. Чкаловска

Чкаловского района Нижегородской области

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 ноября 2010г.                                                                       104

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Развитие наружного освещения города Чкаловска на период 2011 - 2013 гг.»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   администрация города Чкаловска   п о с т а н о в л я е т:

  1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Развития наружного освещения города Чкаловска на период 2011 - 2013 гг.».
2. Контроль за исполнением настоящей программы возложить на заместителя администрации города Чкаловска Сафронова А.М.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011 г.
Глава администрации

города Чкаловска                                                                                       С.А. Бутылкин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации г. Чкаловска

от   12.11.2010г. № 104
Ведомственная целевая программа

«Развитие наружного освещения города Чкаловска на период 2011 - 2013 гг.»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1. Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Развития наружного освещения города Чкаловска на период 2011 - 2013 гг.».

	2.Дата   ее утверждения
	12.11.2010

	3.Наименование      субъекта
бюджетного планирования
	Администрация города Чкаловска

	4. Цели и задачи программы
	1.  Улучшение  освещенности  улиц   и   повышение безопасности дорожного движения
2. Улучшение освещенности  придомовых  территорий города

3. Снижение потребления электроэнергии в  системе наружного освещения  города  за  счет  применения более экономичных источников освещения

4.   Повышение   надежности,    безопасности    и эффективности эксплуатации

электроосветительного оборудования

	5. Целевые индикаторы программы  и
их значения
	Установка дополнительных светоточек,

замена светильников на энергосберегающие.

	6.  Сроки   и   этапы   реализации
программы
	2011-2013

	7. Перечень основных мероприятий
	- установка опор уличного освещения и монтаж наружного видеонаблюдения пл.Чкалова,

- восстановление линии уличного освещения по ул.Жуковского (от пер. Мичурина до пересечения с ул.Технической),

-строительство линии уличного освещения по пер. Мичурина от дома №7 по кв.Ломоносова до ул. Северная),

- строительство линии уличного освещения в кв.Жукова,

- строительство линии уличного освещения от Налоговой инспекции до ул.Пушкина по Лесозаводскому проезду,

- замена проводов, светильников наружного освещения улично-дорожной сети, уличной сети индивидуальной застройки, придомовой территории МКД,

- реконструкция и ремонт электрического оборудования в пунктах учета и управления уличным освещением

	8.  Исполнители       основных
мероприятий
	Подрядные организации

	9. Объемы     и      источники
финансирования
	2011 г. -  240 тыс. руб.,
2012 г. -  300 тыс. руб.,

2013 г. - 330 тыс. руб.

	10.    Организационная      схема
управления    и    контроля     за
реализацией программы
	Контроль за  исполнением  Программы  осуществляет администрация города Чкаловска

	11.Ожидаемые      результаты
реализации программы и  показатели
эффективности
	1) повышение уровня оснащенности города Чкаловска системами развития наружного освещения населенных пунктов на основе комплексного подхода к строительству новых и реконструкции существующих установок функционального освещения;

2) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования на новое, энергоэкономичное и установки современных систем автоматики и многотарифных приборов учета электрической энергии;

4) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог.

1. Характеристика проблемы

Основная застройка города Чкаловска как поселения сформирована согласно генеральному плану к 2000 году. Основные этапы строительства приходятся на 1975 - 1990 годы. Сеть наружного уличного освещения построена в период интенсивного городского строительства за истекший период. Поэтому возникла острая необходимость в ее реконструкции, а также в строительстве новых линий наружного уличного освещения в связи с появлением новых жилых образований в городе. Кроме того, обозначилась проблема наружного освещения улиц частного сектора и внутридворового наружного уличного освещения жилого многоквартирного фонда.

Основные причины проблем в системе наружного уличного освещения города:

1. Морально устаревшее оборудование, установленное в 70 - 80-х годах, имеет большую степень износа и не обеспечивает стандартные параметры освещенности. Значительная часть светильников имеет 100-процентный износ.

2. Линии электропередач уличного освещения сильно изношены, имеется большое количество скруток, сечение проводов не отвечает новым нагрузкам, требуется частичная замена опор.

3. Морально устаревшее с большим износом оборудование пунктов управления и учета наружного освещения в ТП.

Система наружного освещения города Чкаловска находится в ведении администрации города. В системе наружного освещения города числится около 875 светильников различных типов, 40 км линий электропередач и 19 пунктов управления и учета наружного освещения.

Эксплуатируемое оборудование выработало большую часть своего ресурса. Используются низкоэффективные источники света. Малый фактический срок службы ламп обусловлен высокой чувствительностью к отклонениям напряжения в сети, низким качеством используемых ламп и износом электрической части светильников. Внеплановая замена источников света значительно влияет на увеличение эксплуатационных затрат. Снижение светотехнических характеристик светильников связано с износом их оптической части вследствие плохой защиты отражателя от попадания влаги и пыли. В связи с этим среднее значение освещенности составляет не более 70% от нормативной, что не отвечает установленным нормам и приводит к неоправданным затратам электроэнергии, а также косвенно влияет на безопасность дорожного движения. Установка дополнительных светильников и замена ламп увеличивают потребляемую электроэнергию, в связи с этим не выдерживает нагрузку оборудование пунктов учета и управления наружным освещением. Требуется замена трансформаторов, пускателей, автоматов, фотоэлементов и электрических счетчиков.

2. Основная цель и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы программы.
Программа направлена на обеспечение качественного и высокоэффективного освещения г. Чкаловске:

1) повышение уровня оснащенности города Чкаловска системами развития наружного освещения населенных пунктов на основе комплексного подхода к строительству новых и реконструкции существующих установок функционального освещения;

2) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования на новое, энергоэкономичное и установки современных систем автоматики и многотарифных приборов учета электрической энергии;

4) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог.

Сроки реализации программных мероприятий определены на среднесрочный период (2011 2013 годы) и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

При этом подход к реализации программы является комплексным и предусматривает строительство новых установок наружного освещения.
Целевые индикаторы

ведомственной целевой программы
	Наименование целевого
индикатора
	Единица
измерения
	Базовое
значение
	2011 год

	2012 год

	2013 год

	1.
	установка опор уличного освещения и монтаж наружного видеонаблюдения пл.Чкалова
	2011
	Установка 3 –х светильников
	Установка 3 светильников
	-
	-

	2.
	Восстановление линии уличного освещения по ул.Жуковского (от пер. Мичурина до пересечения с ул.Технической)
	2013
	Установка дополнительно 3-х светоточек

	-
	-

	Установка дополнительно 3-х светоточек

	3.
	Строительство линии уличного освещения по пер. Мичурина от дома №7 по кв.Ломоносова до ул. Северная)
	2013
	Установка дополнительно 5-ти светоточек
	-
	-
	Установка дополнительно 5-ти светоточек

	4.
	Строительство линии уличного освещения в кв.Жукова
	2012
	Установка дополнительно 10-ти светоточек

	-
	Установка дополнительно 10-ти светоточек
	-

	5
	Строительство линии уличного освещения от Налоговой инспекции до ул.Пушкина по Лесозаводскому проезду
	2012
	Установка дополнительно 5-ти светоточек

	-
	Установка дополнительно 5-ти светоточек

	-

	6.
	Замена проводов, светильников наружного освещения улично-дорожной сети, уличной сети индивидуальной застройки, придомовой территории МКД
	2011-2013
	замена 30-ти светильников на энергосберегающие
	замена 10-ти светильников на энергосберегающие
	замена 10-ти светильников на энергосберегающие
	замена 10-ти светильников на энергосберегающие

3. Система программных мероприятий
	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок
реали-
зации
	Ответст-
венный
исполни-
тель
	Вариант
финанси-
рования
	Объем
финансирования,
тыс. руб.
	Ожидаемый
результат
(целевой
индикатор)

	Всего
	2011
год
	2012
год
	2013
год

	1.
	установка опор уличного освещения и монтаж наружного видеонаблюдения пл.Чкалова
	2011
	Администрация города Чкаловска
	Всего

	60,0
	60,0
	-

	-
	Установка 3 светильников

	2.
	Восстановление линии уличного освещения по ул.Жуковского (от пер. Мичурина до пересечения с ул.Технической)
	2013
	Администрация города Чкаловска
	Всего

	35,0

	35,0
	Установка дополнительно 3-х светоточек

	3.
	Строительство линии уличного освещения по пер. Мичурина от дома №7 по кв.Ломоносова до ул. Северная)
	2013
	Администрация города Чкаловска
	Всего

	60,0

	60,0
	Установка дополнительно 5-ти светоточек

	4
	Строительство линии уличного освещения в кв.Жукова
	2012
	Администрация города Чкаловска
	Всего

	100,0
	-
	100,0
	-
	Установка дополнительно 10-ти светоточек

	5
	Строительство линии уличного освещения от Налоговой инспекции до ул.Пушкина по Лесозаводскому проезду
	2012
	Администрация города Чкаловска
	Всего

	50,0
	-
	50,0
	-
	Установка дополнительно 5-ти светоточек

	6
	Замена проводов, светильников наружного освещения улично-дорожной сети, уличной сети индивидуальной застройки, придомовой территории МКД
	2011-2013
	Администрация города Чкаловска
	Всего
	315,0
	100,0
	80,0
	135,0
	Ежегодная замена 10-ти светильников на энергосберегающие

	7
	Реконструкция и ремонт электрического оборудования в пунктах учета и управления уличным освещением

ТП-753,ТП-807, ТП-808, ТП810, ТП-812, ТП-813, ТП-806, ТП-761, ТП-789, ТП-817, ТП-2, ТП-804, ТП-632, ТП-608, ТП-782, ТП-635, ТП-609
	2011-2013
	Администрация города Чкаловска
	Всего
	250,0
	80,0
	70,0
	100,0
	Х

	Всего         по
программе
	х
	x
	Всего

	870,0
	240,0
	300,0
	330,0
	Х

4. Обоснование ресурсного обеспечения
   Предполагаемые объёмы и источники финансирования Программы на весь период ее реализации составляет  870 т.р. в том числе за счет средств городского бюджета:

        2011г. – 240,0 тыс. руб.

       2012г. -   300 тыс. руб.

        2013 г.-  330 тыс. руб.

   Объёмы финансирования мероприятий Программы могут корректироваться на соответствующий финансовый год.

5. Организация управления и формы контроля за реализацией программы
Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией города Чкаловска, которая  осуществляет следующие функции:

1) является главным распорядителем выделенных на реализацию Программы бюджетных средств и обеспечивает их использование в соответствии с утвержденными программными мероприятиями;

2) несет ответственность за своевременную реализацию Программы;

3) осуществляет координацию действий и контроль за выполнением программных мероприятий по достижению планируемых целевых показателей;

4) обеспечивает мониторинг и анализ хода реализации Программы;

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы администрация города Чкаловска формирует:
А) ежеквартальные  отчеты о ходе выполнения мероприятий Программы;

Б) ежегодный отчет  -  доклад о ходе работ по реализации Программы.